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C. SOLICITANTE:

Me refiero a su solicitud remitida a travées de la Plataforma Nacional de
Transparencia y del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacion (SISAI
2.0), registrada con el numero de folio 301153724000058, que a la letra
dice:

"1. éCuantas horas de vuelo solicité el Gobierno del Estado de Veracruz, a la
Secretaria de Proteccion Civil del mismo Estado, para el combate de incendios
forestales en la entidad, del 1 de enero del 2019 al 16 de octubre del 2024?

2. ¢Cuanto fue el monto total en pesos, erogado por la Secretaria de Proteccion
Civil, derivado del despliegue de aeronaves (Helicopteros), para el combate de
incendios forestales del 1 de enero del 2019 al 16 de octubre del 20247

3. ¢En qué municipios de la entidad veracruzana se desplegaron las aeronaves
(Helicopteros), de la Secretaria de Proteccion Civil, del 1 de enero del 2019 al
16 de octubre del 2024, para el combate de incendios forestales? [sic]”

Al respecto y en atencién a lo dispuesto por los articulos 140, 143 parrafo
segundo y 145 fraccion III de la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave;
articulos 1 y 29 de la Ley 856 de Proteccion Civil y la Reduccién del Riesgo de
Desastres para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y en el articulo 13
del Reglamento Interior vigente de la Secretaria de Proteccion Civil y en los
Criterios emitidos por el INAI

“Articulo 140. Cualquier persona, directamente o a través de su representante, podra ejercer su derecho
de acceso a la informacién ante el sujeto obligado que corresponda. La solicitud se podra realizar via
correo electrénico, correo postal, mensajeria, teléarafo, escrito libre o en los formatos disefiados por el
Instituto ante la Unidad de Transparencia respectiva, a través de la Plataforma Nacional o cualquier medio 7
aprobado por el Sistema Nacional...”
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“Articulo 143 Los sujetos obligados sdlo entregardn aquella informacion que se encuentre en su poder,
dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés
particular del solicitante...

Cuando la informacién no se encuentre en los registros o archivos del sujeto obligado, su Unidad de
Transparencia lo notificard al solicitante dentro del término establecido en el articulo 145 de esta Ley, y
le orientard. si fuese necesario, para que acuda ante otro sujeto obligado que pueda satisfacer su
requerimiento...”

“Articulo 145. Las Unidades de Transparencia responderan a las solicitudes dentro de los diez dias
habiles siguientes al de su recepcién, notificando:

I. La existencia de la informacidn solicitada, asi como la modalidad de la entrega y, en su caso,
el costo por reproduccion y envio de la misma:

III. Oue la informacidn no se encuentra en los archives, orientando al solicitante sobre el sujeto
obligado a guien deba requeriria.

Me permito NOTIFICARLE de la EXISTENCIA DE LA INFORMACION
solicitada por Usted y competencia de este sujeto obligado, lo anterior
con sustento en el Oficio No. SPC/DGAAE/627-10/2024 entregada a esta
Unidad por la Directora General de Atencién y Administracién a Emergencias.

En cuanto a lo solicitado por los numerales 1 y 2, le informo que no es
competencia de este sujeto obligado poseerla; por lo que le oriento a dirigir
su requerimiento ante el sujeto obligado que pudiera poseerla; como pudiera
ser la Direccién General de Aerondutica del Estado de Veracruz, perteneciente
a la Oficina del C. Gobernador.

13/17 Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia de atribuciones I _suj

obligado para poseer la informacién solicitada; es decir, se trata de una cuestion de derecho, en
tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo gue la incompetencia es una cualidad

atribuida al sujeto obligado que la declara.
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07/17 Ca n los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente

la inexistencia de la informacién. | a l ey General de Transparencia y Accese a la Informacién Plblica
y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica establecen el procedimiento gue
deben seguir los sujetos obligados cuando la informacién solicitada no se encuentre en sus archivos. No
obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligacion alguna de los sujetos obligados
para contar con la informacién, derivado del andlisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud.
En aquellos casos en que no se advierta obligacién alguna de los sujetos obligados para contar con la
informacion, derivado del andlisis a ja normativa aplicable a la materia de la solicitud.

Para cualquier aclaraciéon pongo a su disposiciéon el correo de la Unidad a mi

cargo utransparenciapc@veracruz.gob.mxasi como el nimero telefonico 228
820 31 70 extensién 2258.

Atentamente.

C.c.p. Dra. Guadalupe Osorno Maldonado.- Secretaria de Proteccion Civil.- Para su conocimiento
CAMO/mrf
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Direccién General de Atencion y Administracién a Emergencias
Memorando No. SPC/DGAAE/E627-10/2024

Xalapa-Enriquez; Ver. 17 de octubre de 2024

Asunto: Respuesta a Oficio

M.A.E. CESAR ADRIAN MENDEZ OLARTE
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atencion a su oficio No. SPC/UT/098/2024, recibido en esta Direccién General el dia 16 de octubre del
presente, por medio del cual se refiere a la solicitud de informacién, registrada con nimero de folio
301153724000058, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y del Sistema de
Solicitudes de Acceso a la Informacion (SISAI 2.0), en la cual requiere lo siguiente:

“1. éCuantas horas de vuelo solicito el Gobierno del Estado de Veracruz, a la Secretaria de
Proteccidén Civil del mismo estado, para el combate de incendios forestales en la entidad, del 1 de
enero del 2019 al 16 de octubre del 20247

2. éCuanto fue el monto total en pesos, erogado por la Secretaria de Proteccién Civil, derivado del
despliegue de aeronaves (Helicopteros), para el combate de incendios forestales del 1 de enero
del 2019 al 16 de octubre del 20247

3. éen que municipios de la entidad veracruzana se desplegaron las aeronaves (helicopteros), de
la Secretaria de Proteccién Civil, del 1 de enero del 2019 al 16 de octubre del 2024, para el combate
de incendios forestales? sic]”

Al respecto le informo que en respuesta al numeral 1 y 2 del requerimiento; con fundamento en fos
articulos 1 y 29 en la Ley numero 856 de Proteccion Civil y la Reduccién del Riesgo de Desastres para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave en y en el articulo 13 del Reglamento Interior de la Secretaria
de Proteccién Civil, no se encuentra dentro de las atribuciones de esta Direccion General y por lo tanto
en este Sujeto Obligado.

En cuanto al numeral 3; después de realizar una amplia busqueda con personal del Centro de
Comunicaciones (CECOM), el cual es el drea encargada de resguardar la informacién requerida; por lo
que se anexa la informacién gue se tiene registrada del periodo solicitado.

Por otro lado, le exhorto oriente a la persona solicitante a realizar su requerimiento de informacién ante
el sujeto obligado que pudieran tener la informacién, como lo es la Direccién General de Aeronautica del

Estado de Veracruz, perteneciente a la Oficina del Gobernador.
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COMBATE DE INCENDIO CON AERONAVES 2019-2024

L
06/06/22 |Poza RIC; ] Incendio de pastizal
03/02/23 | Ayahualulco Incendio de Pastizal
13/02/23 | Nogales Incendio de Pastizal
26/02/23 |Ixhuacan de los Reyes Incendio de Pastizal
23/05/23 | Uxpanapa Incendio de Pastizal
25/05/23 | Uxpanapa Incendio de Pastizal
26/05/23 | Uxpanapa Incendio de Pastizal
10/06/23 | Uxpanapa Incendio de Pastizal
11/06/23 | Uxpanapa Incendio de Pastizal
12/06/23 | Uxpanapa Incendio de Pastizal
20/06/23 | Perote ' Incendio de Pastizal
21/06/23 | Perote Incendio de Pastizal
25/03/24 gﬂgﬂiﬁ’:&gf Incendio forestal 680 hectareas
25/03/24 | Maltrata Incendio forestal 1600 hectareas afectadas
26/03/24 gﬂgﬂiﬁ;’;gg Incendio forestal 680 hectareas
26/03/24 | Maltrata Incendio forestal 1600 hectareas afectadas
27/03/24 | Maltrata Incendio forestal 1600 hectareas afectadas
28/03/24 | Maltrata Incendio forestal 1600 hectareas afectadas
29/03/24 gﬂgﬁi?gf’:‘gs Incendio forestal 680 hectareas
29/03/24 | Maltrata Incendio forestal 1600 hectareas afectadas
30/03/24 | Maltrata Incendio forestal 1600 hectareas afectadas
31/03/24 | Maltrata Incendio forestal 1600 hectareas afectadas
01/04/24 | Rafael Delgado Incendio Forestal 45 hectareas afectadas
01/04/24 | Maltrata Incendio forestal 1650 hectareas
02/04/24 | Maltrata Incendio forestal 2100 hectareas
03/04/24 | Maltrata Incendio forestal 2100 hectareas
10/04/24 | Tatatila Incendio forestal 6 hectareas
11/04/24 | Atlahuilco Incendio forestal 85 hectareas
17/04/24 | Rio Blanco Incendio forestal 30 hectareas
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18/04/24 | Rio Blanco Incendio forestal 30 hectéreaé
12/05/24 | Perote Incendio forestal 250 hectareas afectadas
02/06/24 | Tlilapan Incendio forestal 90 hectareas afectadas
03/06/24 (H:ﬁgz?]‘t):;gf Incendio forestal en Tlilapan 110 hectareas afectadas
03/06/24 | Tlilapan Incendio forestal en Tlilapan 110 hectareas afectadas
04/06/24 | Huiloapan de Incendio forestal en Tlilapan 180 hectareas afectadas
Cuauhtémoc ‘

04/06/24 | Tlilapan Incendio forestal en Tlilapan 350 hectareas afectadas
05/06/24 | Tequila Incendio forestal en Tequila 75 hectareas afectadas
05/06/24 | Tequila Incendio forestal en Tequila 50 hectéreas afectadas
05/06/24 | Ixhuacan de los Reyes Incendio forestal en Quimixtlan, Puebla (Apoyo)
06/06/24 | Tequila Incendio forestal en Tequila 50 hectareas afectadas
06/06/24 | Tlilapan Incendio forestal en Tlilapan 350 hectareas afectadas
06/06/24 | Tlilapan | Incendio forestal en Tlilapan 350 hectéreas afectadas
06/06/24 | Tequila Incendio forestal en Tequila 400 hectareas afectadas
06/06/24 | Ixhuacan de los Reyes Incendio forestal en Quimixtlan, Puebla (Apoyo)
07/06/24 | Tequila Incendio forestal en Tequila 800 hectareas afectadas
07/06/24 | Tlacolulan ' Incendio forestal en Tlacolulan 180 hectareas afectadas
07/06/24 | Tlilapan Incendio forestal en Tlilapan 600 hectareas afectadas
07/06/24 | Ixhuacan de los Reyes Incendio forestal en Quimixtlan, Puebla (Apoyo)
08/06/24 | Tequila Incendio forestal en Tequila 900 hectareas afectadas
08/06/24 | Tlacolulan Incendio forestal en Tlacolulan Sin cuantificar el area afectada
08/06/24 | Tlilapan Incendio forestal en Tlacolulan Sin cuantificar el area afectada
09/06/24 | Tequila Incendio forestal en Tequila 800 hectareas afectadas
09/06/24 | Tlilapan Incendio forestal en Tlilapan 800 hectareas afectadas
10/06/24 | Tequila Incendio forestal en Tequila 1100 hectéareas afectadas
10/06/24 | Tlilapan Incendio forestal en Tlilapan 850 hectareas afectadas
11/06/24 | Tequila Incendio forestal en Tequila 1100 hectareas afectadas
11/06/24 | Tlilapan Incendio forestal en Tlilapan 900 hectareas afectadas
12/06/24 |Vega de Alatorre Incendio forestal en Vega de Alatorre 510 hectareas afectadas
13/06/24 |Vega de Alatorre Incendio forestal 510 hectareas afectadas
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LIC. CARMEN PATRICIA MENDEZ HERNANDEZ
DIRECTORA GENERAL DE ATENCION
Y ADMINISTRACION A EMERGENCIAS

PRESENTE

Hago de su conocimiento que con fecha del dia de hoy, fue reC|b|da a través de
la Plataforma Nacional de Transparencia y del Sistema de Solicitudes de Acceso
a la Informacién (SISAI 2.0), una solicitud de informacion registrada con el
numero de folio 301153724000058, en la que se requiere lo siguiente.

"1. éCuantas horas de vuelo solicité el Gobierno del Estado de Veracruz, a la
Secretaria de Proteccion Civil del mismo Estado, para el combate de incendios
forestales en la entidad, del 1 de enero del 2019 al 16 de octubre del 2024?

2. ¢Cuanto fue el monto total en pesos, erogado por la Secretaria de Proteccién
Civil, derivado del despliegue de aeronaves (Helicopteros), para el combate de
incendios forestales del 1 de enero del 2019 al 16 de octubre del 2024?

3. ¢En qué municipios de la entidad veracruzana se desplegaron las aeronaves
(Helicopteros), de la Secretaria de Proteccidn Civil, del 1 de enero del 2019 al
16 de octubre del 2024, para el combate de incendios forestales? [sic]”

Por considerar algunos temas de su competencia y con fundamento en el
articulo 134 fraccién VII de la Ley Niumero 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 25
fracciones II y VII del Reglamento Interior vigente de la Secretaria de
Proteccion Civil y en el Criterio 8/2015 ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE
ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA
LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA

emitido por el IVAI.

2024: 200 ANOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DELA LLAVE COMO PARTE D LA FEDERACIONIFZA2018 oo

Torre Orgullo Veracruzano pisos 5,6y 7

Av. Lazaro Cardenas No. 1104-B, Col. Revolucion,
C.P. 91100, Xalapa de Enriquez, Veracruz

Tel. 228 820 3170

www.veracruz.gob.mx

200w

VERACRUZ

DEIGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACION




QA i

VERACRUZ i g : pc 7 S PROTECCION CIVIL
GOBIERNO “BorfiEN. secrotaria de @ d vERACRUZ
DEL ESTADD o proteccion Civil ‘w

Me permito solicitar que instruya a quien corresponda a efecto de proporcionar
la informacién requerica marcada en letras negritas y que pudiera estar en
los archivos en el area a su digno cargo, en apego al procedimiento descrito en
| Oficio No. SPC/UT/005/2024 de fecha 08 de enero del ano 2024.

No omito resaltar la importancia de observar el término para atender en tiempo
y forma la peticion transcrita, como lo prevén los articulos 140, 142 y 145 de
la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por lo cual mucho le agradeceré que
2 mas tardar el 24 de octubre, se entregue la contestacion correspondiente
o manifieste si existe impedimento para dar puntual respuesta.

Para cualquier aclaraciéon, ampliacién o asesoria de lo solicitado acudir a esta
Unidad.

ATENTAMENTE.

T

NDEZ OLARTE
DE TRANSPARENCIA

MTRO. CESAR ADRIA
TITULAR DE LA UNI

C.c.p. Dra. Guadalupe Osorno Maldonado. - Secretaria de Proteccidén Civil. - Para su conocimiento.
CAMO/mrf
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